АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 20.02.2013  № 123

О мероприятиях по предупреждению,

ликвидации затопления и организационному
пропуску весенних паводковых вод на
территории Бакчарского района в 2013 году

 В соответствии с Законом Томской области «О защите населения  территории от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях предотвращения
гибели людей, сельскохозяйственных животных, снижения экономического  ущерба в
период половодья 2013года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Возложить обязанности чрезвычайной паводковой комиссии на межведомственную

комиссию по чрезвычайным ситуациям района (Киселев В.Н.).
2. Утвердить план основных мероприятий по организационному пропуску весеннего

половодья в Бакчарском районе в 2013 году согласно приложения 1.
3. Рекомендовать главам сельских поселений в срок до 10.03.2013г. принять

постановление « О мероприятиях по ликвидации затопления и организованному
пропуску весенних паводковых вод в 2013 году»  и перечень основных мероприятий.

4. Поручить межведомственной комиссии по чрезвычайным ситуациям осуществлять
контроль за выполнением мероприятий по организованному пропуску весеннего
половодья и координации деятельности чрезвычайной паводковой комиссии сельских
поселений, а также по привлечению материальных и технических ресурсов для
проведения предупредительных  и аварийно-спасательных работ.

5. Постановление Главы  района №131 от 01.03.2012г. считать утратившим силу.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя Главы района (Киселев В.Н.)
22-

   Глава    района Д.В.Донской

Приложение № 1
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 20.02.2013   № 123

План

основных мероприятий по организованному пропуску  весеннего половодья
в Бакчарском  районе  в 2013 году.

№ Наименование мероприятий Срок
исполнения Ответственный Отметка о

выполнении
1 2 3 4 5

1.     Оказать методическую помощь в разработке плана сельских
поселений по организованному пропуску половодья.

до 20.03 Главный
специалист по
вопросам ГОЧС

1 Провести заседание комиссии района по чрезвычайным
ситуациям.

 март, апрель,
май

Председатель
МКЧС

2 Очистить крыши предприятий, учреждений, домов и
построек от снега и наледи.

 март Главы сельских
поселений,
руководители
предприятий,
организаций,
учреждений

3. Привести в  порядок свалки бытовых отходов и подъезды к
ним.

март Главы сельских
поселений

4. Очистить дорожные водопропускные трубы от снега и
наледи.

март, апрель Начальник
Бакчарского
участка ОГУП
«Областное
ДРСУ»,  Главы
сельских
поселений

5. Обеспечить постоянную готовность снегоуборочной и
специализированной техники, провести ревизию
откачивающих средств и привести их в исправное состояние.

 март Начальник
Бакчарского
участка ОГУП
«Областное
ДРСУ»,
директор МУП
«БКК»

6. Провести отвод талых вод от подстанций, электросетей, на
объектах энергообеспечения

март Начальник РЭС
ОАО «ТРК»

7. Очистить колодцы линий связи от снега и обеспечить отвод
талых вод от них

март Начальник УТЭ

8. Для организации мониторинга за состоянием рек в районе,
создать посты наблюдения за подъемом  уровня воды  в
реках района
с.Парбиг р.Парбиг
с.Кенга, р.Кенга
с. Высокий Яр р.Андарма
с.Богатыревка р.Андарма
п.Подольск р.Бакчар
с.Поротниково р.Бакчар
с.Плотниково р.Икса

до 20.03. Главы сельских
поселений

9. Обеспечить круглосуточный режим оказания
медицинской помощи населению. Создать резерв
медикаментов, медицинского имущества, перевязочного
материала в населенных пунктах, отрезанных от остальной
территории в паводковый период. Привести в готовность
формирование медицинской службы к оказанию помощи
пострадавшим.

постоянно Главный врач
МБУЗ
«Бакчарская
ЦРБ»

10. Подготовить резервный жилой фонд для размещения
населения, эвакуируемого из зон возможного затопления.

март Главы сельских
поселений

11. Рассмотреть вопросы привлечения транспорта, лодок для
возможного перемещения людей из зон затопления.
Заключить договора.

до 20.03. Главы сельских
поселений

12. Создать месячный запас в СНП попадающих в зону
затопления товаров первой необходимости (мука, крупы,
соль, сахар, спички, сигареты)

март Директор ПО,
Главы сельских
поселений

13. Обеспечить соблюдение правопорядка  в населенных
пунктах затопляемых зон

весь период Начальник
полиции  №13
(по обеспечению
Бакчарского
района)

14. Обеспечить населенные пункты попадающих в зону
затопления установленными средствами связи

весь период Начальник УТЭ

15. Определить состав и привести в готовность силы и средства
района привлекаемых на выполнение противопаводковых
мероприятий

до 20.03.  Председатель
МКЧС

16. На объектах экономики,  попадающих в зону затопления и
подтопления, заблаговременно провести  мероприятия:
-по исключению взрывов и возгораний при
затоплении(прекращение подачи электроэнергии,  и т.п.) а
также появлению других факторов;
-по подготовке технологического и другого оборудования к
затоплению (подтоплению) (усиление крепления,
гидроизоляция, консервация и т.д.);
-по подготовке к ускоренному возведению временных
насыпей, дамб, водоотводных каналов;
-по подготовке к локализации аварий на коммунально-
энергетических сетях;
-по сохранности материальных средств.

до 20.03 Руководители
организаций,
предприятий

17. Организовать проведение санитарно-гигиенических  и
противоэпидемических мероприятий в зонах возможного
затопления и контроль за их исполнением.

до 30.03. Главы сельских
поселений

18. Организовать и определить порядок сбора, анализа и
представления информации о ходе выполнения
противопаводковых  мероприятий и складывающейся
обстановке в период прохождения половодья.

весь период Главный
специалист по
вопросам ГОЧС

19. Спланировать и организовать разъяснительную работу с
населением о потенциальной опасности половодья и
основных мерах безопасности в этот период. Обеспечить
постоянное информирование населения о возможной и
складывающейся обстановке в период половодья.

март-май Председатель
МКЧС, Главы
сельских
поселений

20. Проверить состояние и готовность системы оповещения и
связи района.

до 30.03. Специалист по
вопросам ГОЧС,
начальник УТЭ

21. Проверить техническое состояние гидротехнических
сооружений.

до 30.03  Начальник
Бакчарского
участка ОГУП
«Областное
ДРСУ», Главы
сельских
поселений

22. Провести инвентаризацию плав средств частного сектора. до 30.03. Главы сельских
поселений

23. Организовать контроль за изготовлением подручных плав
средств населением в местах возможного затопления.

до 30.03 Главы сельских
поселений

24. Рассмотреть и утвердить сметы расходов на  проведение
противопаводковых мероприятий.

до 25.03 Главы сельских
поселений

25. Подготовить сводную смету расходов на проведение
противопаводковых мероприятий.

до 28.03 Главный
специалист по
вопросам ГОЧС

26. Организовать проверку готовности сельских поселений и
организаций к весеннему половодью

до 15.04 Председатель
МКЧС

27. Обеспечить ежедневное информирование дежурного
диспетчера администрации района тел.22-411 об уровне воды
в реках, паводковой ситуации за сутки и выполнение
противопаводковых мероприятий .

весь период  Главы сельских
поселений